​​RESULTADO PROVISÓRIO DA
​​SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO - Edital de referência nº 00/2025

​​

Os Coordenadores dos Projetos de Extensão do "Programa DENGO - Desenvolvimento Educacional
Negro/indígena e Geração de Oportunidades", aprovado pelo Comitê de Extensão (COEX) e ligado ao
“Edital 00/2025 - Estabelece normas para ações de extensão estratégicos no âmbito do IF Sudeste MG",
com base na Portaria-R No 1126/2019” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais (IF Sudeste MG) no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado provisório
das seleções de bolsistas discente e voluntário, e de colaborador externo para os seguintes projetos:

 Ana Carolina Sousa Dutra: Encontros de Letramento Racial no NEABI - Campus Rio Pomba;

Urias C. Gonçalves: Trocas de saberes sobre plantas medicinais e práticas integrativas de saúde em
comunidades remanescentes quilombolas.

1.​ RESULTADO PROVISÓRIO

1.1 A Coordenadora do Projeto de Extensão Ana Carolina Sousa Dutra, no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado provisório da seleção de bolsista discente para o projeto: Encontros de
Letramento Racial no NEABI - Campus Rio Pomba:

Bolsista 20 horas
1.​  ISADORA CRUZ GASPARINI

Bolsistas 10 horas

2.​ LUAN TRINDADE DE ARAUJO
3.​ LADY CAROLINE SILVA LOPES
4.​ ADRIELY SANTOS ARAUJO

Excedentes:

5.​ JULIANA PAULINO PEREIRA
6.​ MARCELY APARECIDA ALEXANDRE
7.​ KAIO EDUARDO SANTOS ROCHA

1.2 O Coordenador do Projeto de Extensão Urias C. Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado provisório da seleção de bolsista discente para o projeto: Trocas de saberes sobre
plantas medicinais e práticas integrativas de saúde em comunidades remanescentes quilombolas.

Colaborador externo:

1.​ MÁRCIO SOARES SANTOS

Bolsista 20 h:
1.​ CARLOS HENRIQUE DE ASSIS OLIVEIRA

Excedentes

2.​ THIAGO ALVARO DOS REIS LIMA
3.​ ISADORA CRUZ GASPARINI
4.​ LUAN TRINDADE DE ARAUJO
5.​ MARCELY APARECIDA ALEXANDRE

VOLUNTÁRIO:

6.​ CAYO SANT ANNA DIAS

RECURSO

​​
Os recursos quanto ao resultado parcial, deverão ser protocolados pelo candidato via e-mail
carolina.dutra@ifsudestemg.edu.br ou urias.goncalves@ifsudestemg.edu.br.

Rio Pomba, 01  de outubro de 2025.

_________________________________________________             ______________________________________________________
Coordenadora                                                                              Coordenador